4. Considerare, hoc vitium gulæ, sicut aduersatur naturæ humanæ, ita valdè gratum esse diabolo, inimico eiusdem naturæ, qui ambulans per loca arida, dum requiem non inuenit *Matt. 12. Iob 40.* insobriis, quiescit in locis humentibus.

5. Vt homo sibi pœnitentiam statuatur die vno atq. altero, aut etiam tertio, victitandi panis & aquæ, cibumque, quem fuisset sumpturus,

rus, pauperibus erogandi, si in ebrietatē labatur; neq. de hac pœna quicquam remittat.

CAPVT XI.

REMEDIA CONTRA ACEDIAM.

PRIMUM, Considerare beneficia atque labores Christi, pro nobis susceptos, quibus excitari debemus, vt aliquid in eius gratiam agamus.

2. Cogitare facilitatem operis boni, cuius difficultatem Christus passione sua sustulit.

Ioan. 16. Confidite, inquit, ego vici mundum. Iugum meum

Matt. 11. suauē est, & onus meum leue. & (vt inquit Aposto-

1. Ioan. 5. lus) mandata eius grauiā non sunt. Ero, inquit

Osea 11. Dominus, quasi exaltans iugum super maxillas eorum: Itaque suauiter equitat, quem gratia Dei portat.

Matt. 23 3. Perpendere operis necessitatem. Nam infernus impendet non laborantibus: cum seruus malus, & piger mittatur in tenebras exteriores, non aliam ob causam, quā quod talentum Domini sui ad lucrum non expendisset. Sicut ergo puer de virga cogitās, & operarius de inedia, excitat se, hic ad laborē externum, ille ad litterarū studia: ita meritō excitari debet ad discutiendam pigritiam, qui pœnas secuturas considerat.

4. Contemplari omnium creaturarū indefessum laborē, ad voluntatē Dei. Sol enim & omnia sydera immensum iter quotidiana circumuolutione perficiūt: arbores & herbæ nobis flores & fructum producant; bestiae quælibet

bet ad naturæ rationem operantur, etiã minima formicæ, ad quas nos Sapiēs remittit. *In- Prou. 6.*
dignum est ergo, vt solus homo ocio torpeat.

5. Videte quantus labor sustineatur passim ab omnibus, ad consequendos honores, opes, aliasq. istius mundi vanitates perituras; quãtaq. nos ipsi fecerimus, aut faciamus ad animarum nostrarum damnationem. Si ergo vera fides est in nobis, qua certissimè credimus, non esse condignas passiones huius temporis *Rom. 8.*
ad futuram gloriã, quæ reuelabitur in nobis: & hoc leue ac montaneum, operari in nobis *1. Cor. 4.*
æternum gloriæ pondus: tantamq. pro exiguo labore reddi gloriam, vt eã neq. oculus vide- *1. Cor. 2.*
rit, neque auris audiuerit, neq. in cor hominis ascenderit: meritò omnis torpor est excutien-
dus, & manus operi est admouenda, maximè cum exigua sint, quæ à nobis Dominus postulat, nempe vt sicut exhibuimus mēbra ser- *Rom. 6.*
uire immundiciæ, & iniquitati ad iniquitatē: ita nunc exhibeamus membra nostra seruire iustitiæ in sanctificationem.

CAPVT XII.

MEDIA AD COMPARAN-
dam humilitatem cordis.

VERA humilitas nō in externis actio-
nibus, sed in corde inuenitur, de qua
Christus: *Discite à me quia mitis sum, & Mat. 11.*
humilis corde. per quam homo vilis est abiectus-
que semper in oculis suis, & talis haberi ab
omnibus desiderat; & si habeatur, gaudet. Ve-
rus

K 5 rus

Ser. 16. in
Cant.

rus humilis (ait Bernardus) vilis vult reputari, non humilis prædicari: gaudet de contemptu sui; hoc solo sanè superbus, quod laudes contemnit. Ad eam assequendam hæc pauca iuuabunt.

Primo, De se suisq. factis non miscere sermones, vel in laudē vel in vituperium, iuxta Poëtæ cuiusdam dictum:

Nec te collaudes, nec te contempseris ipse:

Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.

Qui enim se commendat, apertè laudē querit; qui autem se cōtemnit, occultè eandē quarit; dum, nempe, cupit sua facta ab aliis excusari.

Secundo, Frequenter sibi imperfectiones & peccata sua ob oculos ponere. Quia tā multa sunt vitia cuiusque, vt laudis omnē occasionē tollant. Hoc autem tunc maximè faciendum videtur, quando gloriolæ præbetur materia.

Tertio, In rebus abiectioribus libenter occupari, & cum humilioribus frequentè versari. Sicut enim humilitas est causa actionum humilium: ita ex humilitas officiis oritur, atque eisdem conseruatur.

Quarto, Superiores omnes suos, tanquam Christi vicarios, ex animo magni facere; internam eis externamq. reuerentiā exhibere; eorum nomē, autoritatē, & facta apud alios, quantum fieri potest, tueri. Quia manifestū est superbiæ argumentum, superiores vel reprehendere, vel iudicare, vel parui facere.

Quinto, Sæpius in sanctorum cum Christo regnantium vitā moresq. intueri; nostraq. facta

Et cum illis conferre. Tali enim comparatione intelligemus, nihil esse quicquid hactenus egimus. Iunabit etiam inspicere perfectionem hominum multorum adhuc viuentium, atque ex eorum vita considerare, quam multa nobis desint.

CAPVT XIII.

MEDIA AD PATIENTIAM.

PATIENTIA est virtus, qua iuxta rationis dictamen, moderatè toleramus aduersa. Ad quam hæc puncta erunt vtilia.

Primò, Considerare, nos longè grauiora mala diuersis multorum annorum peccatis commiseruisse; quæ si non in isto mundo, his similibusque afflictionibus; certè in futuro seculo, purgatorij ignibus excoquenda erunt.

Secundo, Conferre tribulationes molestiasque nostras cum his quas multi alij, fortasse etiam meliores nobis tolerant. *Scientes* (inquit Apostolus) *eandem passionem ei, que in mundo est, vestre fraternitati fieri.*

Tertio, Respicere lucrū, quod ex tribulatione sequetur. Sicut enim operarius, in summis laboribus, consolatur se expectatione mercedis: ita Christianus omnibus molestiis & afflictionibus, gaudere debet spe retributionis. Quia vir bonus, qui filius est Dei, non gratis affligitur: sed sicut filius Dei, dignior est filio Regis: ita maior erit merces laboris atque molestiarum filij Dei in cælo, quam filij Regis in hoc mundo. Nam iuxta personarum dignitatem

gauram

2. Cor. 1.

gnitatem, augentur præmia laborum. Et quidem, in hoc mundo, sicut abundant tribulationes in nobis: ita & abundare solent consolationes. Post mortem verò, quod in præsentibus est momentaneum & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis.

2. Cor. 4.

Quartò, Cogitare, quid ex impatiëntia leuaminis sentiemus. Non enim ob id dolor minuitur, sicut molestia tollitur, quia impatiëntiæ signa edimus; sed potius augetur, quod ad cætera mala etiam consciëntiæ vulnus addamus. Ergo faciamus de necessitate virtutem, patienterque feramus, quod iuxta Dei voluntatem ferendum videmus.

Iob 1.

Lib. 2.

moral.

cap. 18.

Quintò, Oculis fidei ad Dei voluntatē omnia referre, quæ patimur; neque imputare hominibus ullis mala illata, sed Deo; quo auctore nobis omnia eueniunt. Sicut B. Iob tam magno à variis accepto detrimento, nihil de ullis inimicis conquestus, dixit: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: Sit nomen Domini benedictum.* D. Gregorius, Magna est (inquit) consolatio in eo quod displicet, quod illo ordinante erga nos agitur, cui non nisi iustum placet. Si igitur iusta placere Deo scimus; pati autē nisi quæ Domino placuerunt, non possumus: iusta sunt cuncta, quæ patimur: & valde iniustum est, si de iusta passione murmuramus.

CAPVT

Primò, Conscientiam habere à peccatis non solùm mortalibus, sed etiam grauioribus venialibus liberam. *Quia secunda mens, Prou. 15. est iuge conuiuuiũ. Et gloria nostra hæc est, ait Apostolus, testimonium conscientie nostræ. Cauenda est autem omnis duplicitas & simulatio, quæ solet esse inimica pacis internæ. Nam qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Prou. 10.*

Secundò, Frequenter suscipere Eucharistiæ Sacramentum, quod est Sacramentum pacis & gaudij; in quo datur Christus, pax nostra. Ideo in vltima cœna, post datũ sanctissimum corpus suum, sic ait Dominus: *Pacem meam do vobis, pacẽ relinquo vobis. Et, Gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Nulla est enim plenior consolatio, quàm quãdo anima possidet illum, qui planè satiare potest eius desiderium. Ioan. 14. Ioan. 16.*

Tertiò, Exercitiũ veræ humilitatis & mæfuetudinis, iuxta doctrinam Christi: *Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Sicut enim vesica inflata vento, & in edito loco suspensã, in fumo aut vento non potest quiescere: & sicut aqua feruens perpetuo mouetur: ita homini superbo, & iracundo, nulla est vnquam quies animi, aut solidum gaudium. Matt. 23.*

Quartò, Rebus, quæ nobis cõmissæ nõ sunt, & quarum ratio à nobis nõ exigetur, nos non
inge-

ingerere, aut curiosius eas inquirere: & si forte de iis vel loqui vel audire contingat, ita nos habere, atq. ad res alienas, ad nos non pertinentes, hoc vnice cauentes, ne conclaue cordis ingressæ internam pacem perturbent. Sæpè nobis veniat in mentem illud, *Quid ad te?* quod Christus Petro de negotiis Ioannis curiosius agenti, respondit: *Si sic eũ volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere*, id est, tu tua tracta, relictis alienis, quæ nihil ad te.

Ioan. 21.

Quintò, Nos totos, nostraq. omnia plenè in manus Dei resignare, ei que committere, ab eo que pendere. Nam sicut infantulus securus est & lætus in sinu matris, nihil dubitans, quin à matre regatur, iuuetur, & foueatur, quomodocunque tandem mater illum teneat, siue dextera, siue sinistra manu: Ita Christianus, qui Deo nititur, hoc vno gaudere deberet, quòd à Deo regatur. Et sicut tessera, in quodcunque latus proiccta, firmiter consistit: ita æquabili & constanti esse deberet animo, quicquid occurrat, seu lætũ, seu triste; hoc sæpè cum Dani de repetens: *Dominus regit me. & nihil mihi deerit. Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo.* B. Paulus in Epist. ad Colossens. videtur tria proponere ad internum gaudium, ac spiritus consolationem obtinendam: *Vt, inquit, consolentur corda ipsorum, instructi* (seu, vt Græcis est) *instructorum in charitate, & in omnes diuitias plenitudinis intellectus, & in agnitionem mysterij Dei & Patris.* &

Psal. 22.

Abac. 3.

Cap. 2.

Chri-

Christi Iesu. hoc est, vt per hæc tria accipiant veram cordis consolationem: 1, Per veram charitatem, qua inter se connectantur. Sicut enim inuidia tristitiam: ita charitas gaudium adfert: 2, Per certissimam fidem & persuasionem intellectus, quod homo à Deo regatur, & Deus omnia rectè ex summa dilectione moderetur: 3, Per frequentem considerationem & meditationem beneficiorum Dei, & mysterij Christi, ac vitæ æternæ, ad quam per Christum habemus ius, & accepimus arram.

CHRISTIANARVM

INSTITUTIONVM

LIBER III.

PRAEFATIO.

A Omnia peccata declinanda, virtutesq. cō-
plectēdas, nihil tantā adfert vim & momē-
tū, atq. rerum nouissimarū cōsideratio: quæ
cum ad vniuersos homines pertineāt, & magnitudi-
ne sua atq. atrocitate metum vehementem incutiāt,
mollire solent duritiam animorum nostrorum, & pe-
tulantiam refrænare, idoneosq; nos efficere ad audien-
dam, capeffendamq. veritatem. Quocirca secutus ex-
emplum Christi, & Beati Ioānis Baptiste, qui ab ho-
minis nouissimis auspiciati sunt prædicationem suam; Matth. 4.
Matth. 3.